Idem Varro dicit furem ex eo dictum, quod veteres Romani furuum atrū appellauerint: & fures per noctem, quæ atra sit, facilius furantur. Ex I. Gell. 17. iuxta fidem veterum librorum.

M. T E R E N T I I V A R R O N I S
D E L I N G V A L A T I N A A D
P. Septimium lib. I I .

Fragmenta.

Hoc volumine Varro explicauit quæ pro disciplina quam vocant ἰτυμολογική, dicantur, ex Varronis 4. de lingua in pr. Idem libro 6. in fin. In secundo volumine est quæ sit Etymologica, & cur ea sit, & in illis sit.

M. T E R E N T I I V A R R O N I S
D E L I N G V A L A T I N A A D
P. Septimium lib. I I I .

Fragmenta.

Hoc volumine explicauit Varro quæ de disciplina Etymologica [id est eius forma] dicerentur. ex Varrone 4. de lingua in pr. Idē lib. 6. in fin. In tertio volumine est quæ forma Etymologiae. Feneratoris à fenore cognominatus: fenus autem dictum à fetu, & quasi fetura quadam pecuniae parentis, atque incrementis, & idcirco & M. Cato & ceteri aetatis eius. feneratorum sine A litera pronuntiauerunt, sicuti fetus ipse, & fecunditas, appellata. ex 16. Gell. 12. ex Nonio Marcello in Fenus. Vtrumque mulieres & Epicroci viri quoque habitauerunt. Ex Nonio in Habitare.

EPITOME LIBRI QVARTI.

In quo de vocabuleis locorū, & quæ in locorū que origine, ex auctoribus qui soluta oratione scripserunt. ¶ Præfatio 1.

¶ De vocabuleis locorū in genere 2. Caesariū 3. Terra 4. Aquæ 5. Mundi partium 6. Montium urbium Rome 7. Quatuor regionum urbis Rome 8. Tribuum urbis Rome 9.

¶ De vocabuleis eorū quæ in loco, Deorū 10. Anni 11. Piscium & conchyliorū 12. Amphibi orū 13. Magistratū Romanorū 14. Sacerdotum 15. Militarium personarum 16. Diuitiū, pauperum 17. Artificum 18. Pecorum 19. Ferarum 20. Stirpium,

herbarum, arborum, fructuum 21. Manufactorū, ad victum 22. ad Vestium 23. ad Instrumenta militaria 24. Mensæ escaræ 25. Mensæ vinarie rotundæ & quadratæ 26. Mensæ vinarie 27. Sediū ac sedilium 28. Mundi muliebri 29. Indutus & amictus 30. Instrumentorum rusticorum, quæ ad serendū, colendū, & importandos fructus pertinent 31. Aedificiorum publicorum 32. Aedificiorum privatorū 33. Portarum urbis Rome ac palatii 34. Eorū quæ ad lectos pertinent 35. Assis & eorum quæ ab assibus 36.

¶ Conclusio 37.

M. TERENTII VARRONIS DE LINGVA LATINA AD M. TVLLIVM

CICERONEM LIBER QVARTVS.

VE M AD M O D V M vocabula essent imposita rebus in lingua Latina, sex libris exponere institui. De his treis ante hunc feci, quos Septimio misi: in quibus est de disciplina quam vocant ἑτυμολογία.

Quæ contra eam dicerentur, volumine primo: quæ pro ea, secundo: quæ de ea, tertio. In his ad te scribam, à quibus rebus vocabula imposita sint in lingua Latina: & ea quæ sunt in consuetudine apud poetas. ¶ Quom vniuscuiusq; verbi naturæ sint duæ: à qua re & in qua re vocabulum sit impositum: itaque à qua re sit *Pertinacia*, cum quæritur: ostenditur esse à pertendo: in qua re sit impositum, dicitur: cum demonstratur, in quo non debet pertendi, & pertendit; *Pertinaciam* esse: quod in quo oporteat manere, si in eo persistet, *Perseuerantia* sit. Priorem illam partem, ubi, cur & vnde sint verba, scrutantur Græci: vocant ἑτυμολογία; illam alteram ἀπὸ σημειωθέντων: de quibus duabus rebus in his libris promiscuè dicam, sed exilius de posteriore. ¶ Quæ ideo sunt obscura, quod nequomnis impositio verborum extat, quod veritas quasdam deleuit: nec quæ extat, sine mendo omnis imposita: nec quæ rectè est imposita, cuncta manet: multa enim verba littereis commutateis sunt interpolata: neque omnis origo est nostræ linguæ: & vernaculis verbis: & multa verba aliud nunc ostendunt, aliud ante significabant, ut *Hofis*, nam tum eo verbo dicebant peregrinum, qui fucis legibus vteretur: nunc dicunt eum quem tum dicebant perduellē. ¶ In quo genere verborū, ut casu erit illustrius, vnde videri possit origo, inde repetam. Ita fieri oportere apparet; quod recto casu quom dicimus *Impos*, obscurius est esse à potentia, quam quom dicimus *impotem*: & eo obscurius sit, si dicas *pos*, quam *impos*. videtur enim *pos* signi-

ficare potius pontem, quam potentem. *Vetustas* non pauca deprauat, multa tollit. *Quæ puerum* vidisti formosum, nunc vides deformem in senecta. Tertium sæculum non videtur eum hominem quem vidit primum. Quare illa quæ iam maiori bus nostris ademit obliuio fugitiua, secuta sedulitas Mucij & Bruti retrahere nequit. Non si non potuero indagare, ero tardior; sed velocior ideo, si quiuero. Non mediocres enim tenebræ in silua, ubi hæc captanda: neque eò quò peruenire volumus, semita trita: neque non in tramitibus quædam obiecta quæ euntem retinere possent. Quoniã verborum nouorum & veterum discordia omnis in consuetudine communi: quot modis litterarum commutatio sit facta, qui animaduertit, scrutari facilius origines patietur verborum. Reperiet enim esse commutata, ut in superioribus libris ostendi, maxime propter bis quæternas causas. Litterarū enim sit demptione, aut additione; & propter earum artationem, aut commutationem; item syllabarū productionem. Quæ quoniam in superioribus libris, cuiusmodi essent, exemplis satis demonstrauit; hæc commorandum esse modò nō putauit. ¶ Nunc singulorū verborum origines expediam. quorum quatuor explicandi gradus. Primus in quo *populus* etiam venit. Quis enim non videt, vnde *aristodina*, & *viocurrus*? Secundus, quò grammatica descendit antiqua, quæ ostendit quemadmodum quodque poeta verbū confinxerit; quò declinat. Hinc *Pacuius*, *rudensibilus*, hinc *incornucernicum* pecus, hinc *chlamyde clupeat* brachium. Tertius gradus, à quo philosophia ascendens peruenit: atque ea quæ in consuetudine communi essent, aperire cepit, ut à quo dictum esset *oppidum*, *vicius*, *vicia*. Quartus, ubi est aditus, & initia regis: quò si non perueniam, scientiam ad opinionem accupabor. quod etiam nonnunquam in salute nostra.

nostra facit, cum egrotamus, medicus. Quod si summum gradum non attigero; tamen secundum non prateribo. Quod non solum ad Aristophanis lucernam, sed etiam ad Cleanthis lucubravi. Noli praterire eos qui poetarum modo verba, ut sint ficta, expediunt. Non enim videbatur consentaneum querere me eo in verbo, quod finxisset Ennius, causam negligere quod ante rex Latinus finxisset: cum poeiceis multis verbis magis delecter quam vtar, anti-¹⁰ queis magis vtar quam delecter. Annon potius mea verba illa quæ hereditate à Romulo rege venerunt, quam quæ à poeta Lulio relicta: Igitur quoniã hæc sunt tripartita verba, quæ sunt aut nostra, aut aliena, aut obliuia: de nostris dicam, cur sint: de alienis, vnde sint: de obliuicis relinquam, quorum partem cum ita inuenerim, ut opinor, scribam. In hoc libro dicam de vocabulis locorum, & quæ in his sunt. In secundo, de temporum, & quæ in his sunt. In tertio, de²⁰ vtraque re à poetis comprehensam. Pythagoras Samius ait, omnium rerum initia esse bina: ut finitum et infinitum, bonum & malum, vitam & mortem, diem & noctem. Quare item duo; status, & motus. quod stat, aut agitur, corpus: vbi agitur, locus: dum agitur, tempus: quod est in agitu, actio. Quadripartitio magis sic apparebit: corpus est, ut cursor: locus, stadium, quæ currit, tempus: hora qua currit: actio, curso. Quare fit ut omnia ferè sint quadripartita, & ea terna, quod neque vnquam tempus, quin fuerit motus (eius enim interuallum tempus) neque motus, vbi non locus & corpus: (quod alterum est quod mouetur; alterum vbi) neque vbi sit agitur, non actio ibi. Igitur initiorum quadrigæ, locus: & corpus: tempus, & actio. Quare quattuor genera prima rerum, toti dem verborum: [horum enim] De his locis, & his rebus quæ in his videntur, in hoc libro summam ponam. Sed quæ cognatio eius erit verbi, quas radices egit extra fines suas persequemur. Sepe enim ad limitem arboris radices sub vicini prodierunt segetes. Quare non cum de locis dicam, si ab agro ad agrorum hominem & agricolam peruenero, aberraro. Multa societas verborum: nec vimalis sine vino expediri, nec curia calabra sine calatione potest aperiri.

2 **I**NCIPIAM de locis sub ipsius loci origine. Locus est, vbi quid locatum esse potest: ut nunc dicunt, conlocatum. veteres id dicere solitos apparet apud Plautum, Filiam habeo grandem, cassam dote, atque inlocabile, neque eam queo locare cuiquam. Apud Ennium, O terra trita, vbi Liberi fanum in cuius muro locaui. Vbi quidquam consistit, locus. Ab eo præco dicitur Locare, quoad vsque id emitur, quoad in aliquo consistit pretium. Inde Locarium, quod datur in stabulo, & taberna, vbi consistant. Sic loci muliebres, vbi nascendi initia consistunt.

3 **L**OCA natura, secundum antiquam diu-

sionem, prima duo, cælum & terra: deinde particulatim vtriusque multa. Cæli dicuntur loca supera, & ea deorum: terra, loca infera, & ea hominum. Vt Asia, sic cælum dicitur modis duobus. Nam & Asia, quæ non Europa, in qua est Syria; & Asia dicitur prioris pars Asiæ, in qua est Ionia, & prouincia nostra Cilicia. Sic cælum dicitur duobus modis: & pars eius summum, vbi stellæ; & id quod Pacuuius demonstrat, cum dicit, Hoc vide circum supraque quod complexu continet terram. Cui subiungit, Id quod nostri cælum memorant. A qua bipartita diuisione Lucretius suorum vnus & viginti librorum initium fecit hoc. Ætheris & terræ genitabile querere tempus. Cælum dictum scribit Ælius Gallus, quod est cælatum: aut à contrario nomine, quod apertum est: non malè, quod posterior Ælius, multo potius cælare à cælo, quam cælum à cælando. Sed non minus illud alterum de cælando, ab eo potuit dici quod interdiu cælatur, quam quod noctu non cælatur omnino. Ego magis puro à chao cauum: & hinc cælum: quoniam, ut dixi, Hoc circum supraque, quod complexu continet terram, cauum cælum. Itaque dicit Andromacha, Noctique caua cæli signitinentibus conficis bigeis. Et Agamemnon, In altifono cæli clypeo. Cauum enim clypeum. Et Ennius item ad cauationem, Cæli ingentes fornices. Quare ut à chao cauea, & caule, & conuallis, cauata vallis, & caure cautione: ut cauum sit ortum, vnde omnia apud Hesiodum, à chao cauum cælum.

4 **T**ERRA dicta ab eo, ut Ælius scribit, quod teritur. Itaque tera in augurum libris scripta cum R vno. Ab eo coloneis locus communis, qui prope oppidum relinquitur, Territorium, quod maxime teritur. Hinc linteum, quod teritur corpore, Termentarium: hinc in messe Tritura, quod tum frumentum teritur: & Triuolum, quo teritur. Hinc fines agrorum, Terminus, quod hæc partes propter limitare iter maxime teruntur. Itaque terminus cum in Latio aliquot locis dicitur, ut apud Actium, non terminus, sed Termè. hoc Græci τριπυ. Euander enim qui venit in Palatiã è Græcia, Arcas fuit. Via quidè iter, quod ea vehendo teritur: Aclius iter in agreis, quod agendo teritur: etiam Ambitus iter, quod circumuendo teritur. nã ambitus circumiens: ab eo que duodecim tabularum interpretes, ambitum pariteris, circumitum esse describunt. Igitur tera terra, & ab eo poete appellatur summa terra, que sola teri possunt, Sola terra. Terra, ut putant, cadè & Humus. ideo Ennius, In terrã cadentis, dicit, cubiteis pinsibant humum. Et quod terra sit humus, ideo Humatus, mortuus, qui terra sit obrutus: ab eo qui Romanus cõbustus est, aut in sepulcrum eius abiecta gleba non est: aut si os exceptum est mortui ad familiam expurgadams, donec in purgando, humo non est opertus, ut pontifices dicunt, quoad inhumatus sit, familia

funesta manet, & dicitur humilior. Quae ad
humū sunt, aut à re, vt Sabini, & Lucania; aut de-
clinata ab hominibus, vt Appulia & Latium: vt
trunque, vt Etruria, & Tuscia. Qua regnum fuit
Latini, vniuersus ager dictus *Latium* particula-
tim oppideis cognominatus: vt à Præneste *Præ-
nestinus*, ab Aricia *Aricinus*. Vt nostri augures
publicè dixerunt: agrorum sunt genera quin-
que: *Romanus*, *Gabinus*, *Peregrinus*, *Hosti-
cius*, *Incertus*. *Romanus* dictus, vnde Roma, ab Ro-
mulo. *Gabinus*, ab oppido Gabiis. *Peregrinus*, a-
ger pacatus, qui extra Romanum & Gabinū,
quod vno modo in heis ferantur auspicia. di-
ctus *peregrinus* à pergendo, id est progredien-
do. eo enim ex agro Romano primum pro-
gredebatur. quocirca *Gabinus*, siue peregrin-
us, secundum hos auspicia habent singularia.
Ab reliquo discretus. *Hosticus*, dictus ab hosti-
bus. *Incertus* is ager, qui de heis quatuor qui sit
ignoratur. *Ager* dictus est, in quam terram
quid agebāt, & vnde quid agebāt fructus caus-
sa. id Græci dicunt *ἀγροί*. Vt ager, quod agi po-
terat, sic qua agi, *Actus*. Eius finis minimus cō-
stitutus in latitudinem pedes quatuor: fortas-
se ab eo quatuor, quod ea quadrupes agitur:
in longitudinem pedes centum & viginti. in
quadratum actus, & in lauum, & in longum, vt
esset centum & viginti. Multa antiqui duode-
nario numero finiebant: vt duodecim decuriis
actum. *Iugerum* dictum iuncteis duobus acti-
bus quadratis. *Centuria* primò à centum iuge-
ribus dicta: post duplicata retinuit nomen: vt
tribus multiplicata idem tenent nomen. Vt
quod agebāt, *Aluis*: sic qua vehebant *Vie* di-
ctæ. quod fructus conuehebant *Ville*. qua ibant,
ab itu *Iter* appellarunt: qua angustè, *Semita*: vt
semiter dictum. *Ager cultus* ab eo quod ibi
cum terra semina coalescebant: ab eo inconsi-
tus, *incultus*. Quod primum ex agro plano fru-
ctus capiebāt. *Campus* dictus. postea quam pro-
xima superiora loca colere cœperunt, à colen-
do *Colles* appellarunt. Quos agros non colebāt
propter siluas, aut id genus, vbi pecus possit pa-
sci, & possidebant: ab vsu suo *Saltus* nominarūt.
Hæc etiam Græci *τὰ ἀλωα ἢ ἰσμοί*, nostri *Ne-
mora*. Ager, quod videbatur pecudum ac pecu-
niæ esse fundamentum, *Fundus* dictus: aut quod
fundat quotquot annis multa. *Vineta*, ac *Vi-
nea*, à vite multa. *Vitis* à vino, idque [vini] à vi.
hinc *Vindemia*, quod est vini demia, aut vitis
demia. *Seges* ab satu, id est semine. *Semen*, quod
non planè id quod inde. hinc *feminaria*, *semen-
tes*. item alia quæ *segetes* ferunt. *Frugēs* à fruēdo,
fructūsque ab spe *Spica*, vt & *Culmi*, quod in
summo campo nascuntur, & summum culmen.
Vbi frumenta lecta terātur, & arefcant, *Area*.
Propter horum similitudinem loca in vrbe pu-
ra, *area*, à quo potest etiā *Ara* desm esse, quod
pura. Nisi potius ab ardore, ad quem vt sit, sit
ara. à quo ipsa *area* non abest: quod, qui a-

refacit, ardor est solis. *Ager Restibilis*, qui re-
stituitur ac referitur quotquot annis: contra
qui intermittitur, à nouando *Noualis ager*. *Ar-
uum* & *arationes* ab arando: & ab eo quod ara-
tri vomer sustollit, *Sulcus*: quod ea terra iacta,
id est proiecta. *Porca*, *Prata* dicta ab eo quod
sine opere parata. Quod in agreis quotquot
annis rursus facienda eadem, vt rursus cap-
ias fructus: appellata *Rura*. (Diuidit in eos a-
gros, cum scribit Sulpicius, Plebei rura largitur
ad aream.) *Predia* dicta, item vt *prædes*, à præ-
stando: quod ea pignori data publicè mancu-
pes fidem præstant.

* * *

5 Vbi nunc est Roma, septem montium
demissior infimus locus. Infimus, *humilissimus*,
quod in mundo infima humus. *Humor* hinc ita-
que. Ideo Lucilius, Terra abiit in nimbos,
himbresque. *Pacuuus*, Terra exhalat auram,
atque auroram humidam humectam. Hinc
ager *Viginosus*, humidissimus: hinc *Vidus*,
vidus. Hinc *sudor* quiuis deorsum in terra him-
ber. Vnde sumi potest, *Puteus*. nisi potius quod
Æoles dicebant *τὸν πύθρον ὑπὸ ποταμῶν*. Sic *Por-
tura* à potu, non vt nunc à *πόρος*. A puteis oppi-
dum *Puteoli*, quod sint circa eum locum a-
que frigida & calida multa. Nisi à putore
potius; quod putidus sit odoribus sæpe ex sul-
fure & alumine. Extra oppida à puteis *Puti-
cule*: quod ibi in puteis obruebantur homi-
nes. Nisi potius, vt *Ælius* scribit, *puticula*,
pudè putescabant ibi cadauera proiecta: qui
locus publicus vltra *Esquilias*. itaque eum *A-
franius* *Puticulos* in togata appellat, quod in-
de suspiciunt perpetuo lumen. *Lacus*, lacuna
magna, vbi aqua contineri potest. *Palus*, paulu-
lum aque in altitudinem, & palam latius dif-
fusa. *Stagnum*, quod Græcè *σταγνόν*, quod nomē
habet primum. Hinc ad villas rotunda stagna:
quod rotundum facillimè continet; [nec] an-
guli maximè laborant. *Fluuus*, quod fluit, item
40 *flumen*: à quo lege prædiorum vrbanozum scri-
bitur: *Stillicidia*, *fluminæque*, vt ita fluant, *cadant*,
que. Inter hæc hoc interest, quod *stillicidium*, eo
quod stillatim cadat: *flumen*, quod fluit con-
tinuè. *Amnis*, id flumen est quod circuit a-
liquid: nam ab ambitu amnis. Ab hoc qui cir-
cum Aternum habitant amnem, *Amiterni-
ni* appellati. Ab eo qui populum candidatus
circumit, *ambis*: qui aliter facit, *ex ambitu caus-
sam* dicit. Itaque *Tiberis amnis*, qui ambit Mar-
tium campum, & urbem. Oppidum *Interamna*
dictum, quod inter amneis est constitutum.
item *Antenne*, quod ante amne qui influit in
Tiberim; quod in bello malè acceptum con-
sensuit. *Tiberis*, quod caput extra Latiū, si in-
de nomen quoque effluit in linguam nostram,
nihil Latinum: vt quod oritur è Sannio. *Vol-
turnus*, nihil ad Latiam linguam. *lat* quod
proximum oppidum ab eo secundum mare
Volturnum,

Volturnum, ad nos iam Latinum vocabulum, vt *Tiberinus*: nam & colonia noitra *Volturnum*, & *deus Tiberinus*. Sed de *Tiberis* nomine anceps est historia. nam & suum *Etruria* & *Latium* esse credit. Fuerunt qui à vicino regulo *Veientum* *Dehebrim* dixerint appellatum primò *Dehebrim*. sunt qui *Tiberis* priscaum nomen *Latinum* *Albulam* vocitarum littereis tradunt: posterius propter *Tiberinum* regem *Latinorum* mutatum, quòd ibi interierit: nam hoc eius, vt tradunt, sepulcrum.

6 ¶ VT omnis natura in cælum & terrà diuisa est, sic cælum in regiones, terra in *Asiam* & *Europam*. *Asia* enim iacet ad meridiem, & austrum: *Europa* ad septentriones, & Aquilonem. *Asia* dicta ab nymphâ, ex qua & *Iapeto* trahitur *Prometheus*. *Europa* ab *Europa* *Agenoris* filia, quam ex *Phoenicia* *Manlius* scribit *taurum* exportasse: quorum egregiam imaginem ex arce *Pythagoras* *Tarenti* fecit. *Europa* loca multæ incolunt nationes. ea ferè nominata aut translaticio nomine, aut ab hominibus.

7 ¶ SVNT & nomina ab tor montibus, quos postea vrbs *mureis* comprehendit: è queis *Capitolium* dictum, quòd heic, cum fundamenta foderentur *ædis Iouis*, caput humanum inuentum dicitur. Hic *mons* ante *Tarpeius* dictus, à *Virgine Vestali* *Tarpeia*, quæ ibi ab *Sabineis* necata *arceis*, & sepultæ: eius nominis monumentum relictum, quòd etiam nunc eius *rupes Tarpeium* appellatur saxum. Hunc antea *montem Saturnium* appellatum prodiderunt, & ab eo late *Saturniam* terram, vt etiam *Ennius* appellat. Antiquum oppidum in hoc fuisse *Saturniam* scribitur. Eius vestigia etiam nunc manent tria: quòd *Saturni fanum* in faucibus: quòd *Saturnia porta*, quam *Iunius* scribit, quæ nunc vocat *Pandanam*: quòd post eadem *Saturni*, in ædificiorum legibus *parietes* *postici muri* sunt scripti. ¶ *Auentinum* aliquot de causis dicunt. *Næuius* ab *anibus*, quòd eò se ab *Tiberi* ferrent *aves*: alij ab rege *Auentino Albano*, quòd ibi sit sepultus: alij ab *aduentu hominũ*, quòd commune *Latinorum* ibi *Dianæ* templum sit cõstitutum. Ego maximè puto ab *aduectum*: nam olim *paludibus* *mons* erat ab reliqueis *disclusus*. Itaque eò ex vrbe qui *aduehebantur* *ratibus*, *quadrantem* *soluebant*. cuius vestigia, quòd ea, qua tum *itur*, *velabrum*: & vnde *ascendebant* ad *rumam* *noua via* *lucus* est, & *facellum larum*, *Velabrum* dicitur à *vehendo*. *Velatram* *facere* etiam nunc dicuntur qui id *mercede* faciunt. *Merces* dicitur à *merendo* & *arce*. Hinc *vecturæ*, quas *soluebant* hi qui *ratibus* *transibant*, *Quadrans*. ab eo *Lucilius* scripsit *quadrantis ratiũ*.

8 ¶ RELIQA vrbs loca olim *discreta* (vt *Argeorum* *sacraria* in *septem* & *viginti* *parteis* *vrbs* sunt *disposita*. *Argeos* dictos putant à *principibus* qui cum *Hercule* *Argiuo* venerunt

Romam, & in *Saturnia* *subfederunt*) è queis prima est scripta regio *Suburana*: secunda, *Esquilina*: tertia, *Collina*: quarta, *Palatina*. ¶ In *Suburana* regionis parte princeps est *Cælius mons*, à *Cælio Vibenna* *Tusco*, duce nobili, qui cum sua manu dicitur *Romulo* *venisse* *auxilio* contra *Sabinum* *regem*. Hi, post *Cælij* *obitum*, quòd nimis *munita* *loca* *tenerent*, neque sine *suspensione* *essent*, *deducti* *dicuntur* *in planum*. Ab eis dictus *vicus Tusus*: & ideo ibi *Vortumnum* stare, quòd is *deus Etruriæ*. *Principes* de *Cælianeis*, qui à *suspensione* *liberi* *erant*, *tractos* *volunt* *in eum locum* qui vocatur *Cæliotus*. Cum *Cælio* *coniunctæ* *Carina*: sed inter eas quem locum *Ceroliensem* appellatum apparet, quòd *primæ* *regionis* *quartum* *sacrarium* *scriptum* sic est, *Ceroliensis quarticeps circa Minervium*: qua in *Cælium* *montem* *itur*, in *tabernola* *est*. *Ceroliensis* à *Carinarum* *iunctu* *dictus* *Carina*: postea *Ceronia*, quòd hinc *oritur* *caput* *sacræ* *viæ* ab *Strenæ* *facello*, quæ *pertinet* *in arcem*, qua *sacra* *quotquot* *mensibus* *feruntur* *in arcem*, & *perquam* *angures* *ex arce* *profecti* *solent* *in augurare*. Huius *sacræ* *viæ* *pars* *hæc* *sola* *volgo* *nota* *quæ* *est* à *foro* *eũti* *proximo* *cliuo*. Eisdẽ *regioni* *attributa* *Subura*, quòd *sub* *muro* *terreo* *Carinarum*: in ea est *Argeorum* *facellum* *sex-tum*. *Subura*, *Iunius* *scribit* *ab eo* *quod* *fuert* *sub* *antiqua* *vrbe*. cui *testimonium* *potest* *esse*, quòd *subest* *ei* *loco* *qui* *terreus* *murus* *vocatur*. Sed ego à *pago* *potius* *Sucufano* *dictam* *puto* *Sucufam*. Nunc *scribitur* *litera* *B*, non *C*. *Pagus* *Sucufanus*, quòd *succurrit* *Carineis*. ¶ *Secũde* *regionis* *Esquilina* ab *Esquileis*: alij *has* *scripserunt* *ab excubiis* *regis* *dictas*: alij *ab eo* *quòd* *exculta* *est* à *rege* *Tullio* *essent*. Huius *origini* *magis* *concinunt* *luci* *vicini*: quòd *ibi* *lucus* *fagutalis* & *lucus* *Mephitis*, & *lucus* *Iunonis* *Lucina*: quorum *angusti* *fines*: non *mirum*. iam *diu* *enim* *late* *auaritia* *vna* *est*. Item *lucus* *Larum*, *Querquetulanum* *facellum*. *Esquilina* *duo* *montes* *habiti*, quòd *pars* *Cispius* *mons* *suo* *antiquo* *nomine* *etiam* *nunc* *in* *sacris* *appellatur*. In *sacris* *Argeorum* *scriptum* *est* *sic*, *Oppius* *mons* *princeps* *lucum* *Esquilinum*, *lucum* *fagutalem* *sinistra*, *quæ* *sub* *merum* *est*. *Oppius* *mons* *biceps* *simplex*. *Oppius* *mons* *terciceps* *lucum* *Esquilinum*, *dexter* *via* *in* *tabernola* *est*. *Oppius* *mons* *quadriceps* *lucum* *Esquilinum*, *via* *dexter* *in* *stilineis* *est*. *Septimius* *mons* *quinticeps* *lucum* *Pætilium*. *Esquilinus* *sexticeps*. *Cispius* *mons* *septiceps* *apud* *adem* *Iunonis* *Lucina*, *vbi* *aditum* *habere* *solet*. ¶ *Tertia* *regionis* *colles* *ab* *quinque* *deorum* *faneis* *appellati*: è queis *nobiles* *duo* *colles*. *Viminalis* à *Ioue* *Viminio*, quòd *ibi* *aræ* *sunt* *eius*, *aut* *quòd* *ibi* *vimineta* *fuert*. *Collis* *Quirinalis*, *vbi* *Quirini* *fanum*: qui à *Curetibus*, qui cum *T. Tatio* *Curibus* *venerunt* *Romam*, quòd *ibi* *habuerunt* *castra*. quod *vocabulum* *coniunctarum* *regionum* *nomina* *obliterauit*.

Dictos enim colles plureis apparet ex Argeorum sacrificiis: in quibus sic scriptum est, *Collis Salutaris quarticeps adem Quirino: collis Salutaris quarticeps aduersum est pila Naris, adem Salutis: collis Marialis quinticeps apud adem Dei fidij in delubro, ubi editum habere solet: collis Latiarius sexticeps in vico Mustellario summo apud Turaculum edificium solum est.* Horum deorum aera, à quibus cognomina habent, in eius regionis partibus sunt. ¶ Quarta regionis *Palatium*, quod Palantes cum Euandro veniunt: aut quod Palatini, qui & Aborigines, ex agro Reatino, qui appellatur *Palatium*, ibi confederunt. Sed hoc alii à Palatia vxore Latini putarunt. Eundem hunc locum à pecore dictum putant quidam, itaque *Nævius* *Balantium* appellat. Huic *Germalum* & *Velias* coniunxerunt. & in hac regione sacriportus est, & in ea sic scriptum, *Germalensis quinticeps apud adem Romuli. Velienensis sexticeps in Velsa apud adem deum penatium.* *Germalum* à germaneis *Romulo* & *Remo*, quod ad ficum ruminalem & hi inuenti, quod aqua hiberna *Tiberis* eos detulerat in alveolo expositos. *Velie* vnde essent, plures accepti causas: in quibus, quod ibi pastores *Palatini* ex ouibus ante tonstram inuentam vellere lanam sicut soliti: ex quo *Vellera* dicuntur.

9 ¶ *AGER* Romanus primū diuisus in partibus treis, à quo tribus appellatae *Tatiensium*, *Ramnium*, *Lucerum*. nominatae, vt ait *Ennius*, *Tatiens* à *Tatio*, *Rammens* à *Romulo*: *Luceres*, vt ait *Iunius*, à *Lucumone*. Sed omnia hac vocabula *Tusca*, vt *Volumnius*, qui tragœdias *Tuscas* scripsit, dicebat. Ab hoc quoque quatuor partibus vrbis tribus dictæ: & ab locis *Suburana*, *Esquilina*, *Collina*, *Palatina*, *Quinta*, quod sub *Roma Romilia*. Sic reliquæ tribus ab iis rebus, de quibus in tribuum libris scripti.

10 ¶ *QVOD* ad loca, quæque iis adiuncta fuerunt, diximus: nunc de iis quæ in locis esse solent. *Immortalia* & *mortalia* expediā, ita vt prius quod ad deos pertinet, dicam. *Principes Dei, cælum & terra*: hi dei iidem qui in *Agypto Serapis* & *Isis*, & sic *Harpocrates* digito significat. qui sunt *Taantes* & *Astarte* apud *Phœnicas*, vt idem principes in *Latio Saturnus* & *Ops*. *Terra* enim & *cælum*, vt *Sarmothracum* initia docent, sunt *Dei magni*, & hi, quos dixi multis nominibus. Nam neque, quas *Ambrocia* ante portas statuit duas virileis species *Athenas*, dei magni: neque, vt vulgus putat, hi *Sarmothracæ dii*, qui *Castor* & *Pollux*: sed hi mas & foemina: & hi quos augurum libri scriptos habent sic, *Diui potes*: & sunt pro illeis qui in *Sarmothrace dii d'vato*. Hæc duo, *cælum* & *terra*: quod *anima*, & *corpus*: *humidum*, & *frigidum*. *Oua* parere solet genus *penneis* cōdecoratum: non *animas*, vt ait *Ennius*. & post, *Inde* venit diuinitus pulleis insinuans se ipsa *anima*, siue, vt *Zenon* *Citius*, animalium semen ignis, qui

anima & *mēs*: qui calor è cælo, quod heic innu merabiles & immortales ignes. Itaq; *Epiharinus* *Enni* de mēte humana dicit. *Istic* est de sole sumptus ignis. Idē solem adserit, *Isq;* actus mētis est, vt *humores* frigidae sunt *humij*, vt supra ostēdi, quibus iūcti *cælū* & *terra* omnia ex se generūt: quod per hos natura frigori immiscet calorē, atq; *humori* aritudinē. Rectē igitur *Pacuius* ait, *Animam* æther adiungat. Et *Ennius*, *Esse* igitur *corpus* *terram*, quæ deperit ipsam, *Et capit*, & neque iam dispēdei conficit *hilum*. *Animæ* & *corporis* discessus, quod nateis sit exitus, inde *Exitium*; vt cum in vinum ineunt, *Initia*. *Inde* omne corpus, vbi nimius ardor aut humor viget, aut interit, aut manet sterile, cui testis æstas & hiemps: quod in altero aer ardet, & spica areret: & in altero natura ad nascendum cum hembre & frigore vitare non volt, & potius ver expectat. Igitur causa nascendi duplex: ignis & aqua. Ideo ea in nuptiis in limine adhibentur, quod coniungit hic, & mas ignis, quod ibi semen aqua femina, quod fetus ab eius humore, & eorum iunctione sumit *Venus*. Hinc comicus, *Vixit Venus* vidēne hæc? non quod vincere velit *Venus*, sed quod vincire, & vinciri ipsa. *Victoria* ab eo quod superati vincuntur. Vtrique testis poesis, quod & *Victoria* & *Venus* dicitur cæligena. *Tellus* enim, quod prima vincita cælo, *Victoria* ex eo. & ideo hæc cum corona, & palma; quod corona vinculum capitis, & ipsa à vincitura dicitur. *Viere*; *Vincire*: à quo est in *Afoto* *Ennij*, *Ibant* malam viere *Veneriam* corollam. *Palam* dicit quod ex vtraque parte natura vincita habeat paria folia. *Poeta* de cælo semen ignem cecidisse dicunt in mare; ac natam è spumeis *Venerem* coniunctione ignis & humoris: quam haberet vim significantes. à qua vi nateis dicta *Vita*; vt illud à *Lucilio*, *Vis* est *vita* *vides*; quæ nos facere omnia cogit. Quare quod cælum principium, ab saturo est dictus *Saturnus*; & quod ignis *Saturnalibus*, hoc est cerei superioribus mittuntur. *Terra*, *Ops*, quod heic omne opus, & hac opus ad viuendum: & ideo dicitur *Ops* mater, quod terra nutriat. Hæc enim terreis gentibus omnes peperit, & resumat denuo. quæ dat cibaria, vt ait *Ennius*: quæ quod gerit fruges, *Ceres*. Antiquis enim, quod nunc & hi dei cælum & terra, *Iuppiter* & *Iuno*. quod, vt ait *Ennius*, *Istic* est is *Iuppiter*, quem dico, quem *Græci* vocant *acra*: qui ventus est, & nubes, humber postea, atque ex hembre frigus: ventus post fit, aer denuo. Hæc propter *Iuppiter* sunt ista, quæ dico tibi: qui mortaleis atque vrbis belluæque omneis iuuat. quod hic omneis & sub hoc. Eundemque appellans dicit *Ennius*, *Diuumque* hominumque pater rex. *Pater*, quod patefaciat omnia, & ipsum semen. nam tum est conceptum, & inde cum exit, quod oritur. Hoc idem

idem magis ostendit antiquum Iouis nomen. Nam olim *Dionis* & *Dispiter* dictus, hoc est aer, & dies pater. à quo *dei* dicti, qui inde: & *dies*, & *dius*, & *dinus*. Vnde *Süb Dio*, & *Dius Fidius*. Itaque inde eius perforatum tectum, vt videatur *dimum*, id est caelum. Quidam negant sub tecto. per hunc deierare oportere. Alius Gallus *Dinus Fidius* dicebat *Dionis* filius, vt Græci *Διόνυσος* Castorem: & putabant hunc esse Sanctum ab Sabina lingua, & Herculem ab Græca. Idem hic *Dispiter* dicitur, infimus aer, qui est coniunctus terræ, vbi omnia oriuntur, vbi aboriuntur: quorum quoddam finis ortus, *Orcus* dictus. Quoddam Iouis Iuno coniux, & hic caelum, hæc terra, quæ eadem tellus: & ea dicta: quoddam vna cum Ioue iunat *Iuno*: & *regina*, quoddam hæc omnia terrestria regit. *Sol*, vel quoddam ita Sabini, vel quoddam solum ita lucet vt ex eo dies fit. *Luna*, quoddam sola lucet noctu. itaque ea dicta, *Noctiluca* in Palatio: nam ibi noctu lucet templum. hanc, vt Solem Apollinem, quidam Dianam vocant Apollinis: vocabulum Græcum alterum, Latinum alterum. & hinc quoddam in altitudinem & latitudinem simul, *Diuiana* appellata. Hinc Epicharmus Enni Proserpinam quoque appellat, quoddam solet esse sub terreis. *Proserpina* dicta, quoddam hæc vt serpens modò in dextram, modò in sinistram partem latè mouetur. Serpere & Proserpere idem dicebant: vt Plautus, qui scribit, Quasi proserpens bestia. Quæ ideo videtur à Latineis *Iuno Lucina* dicta, vel quoddam terra (vt physici dicunt) iuuat & lucet, vel quoddam ab luce eius, qua quis conceptus est, vnà iuuat, donec mensibus aëtheis produxit in lucem. Facta igitur à iuuando & luce *Iuno Lucina*: à quo parientes eam inuocant. Luna enim, nascentium dux, quoddam mensis huius. Hoc vidisse antiquos apparet, quoddam mulieres potissimum supercilia sua attribuerunt ei dex. Hæc enim maxime debuit collocari Iuno Lucina, vbi ab dieis lux datur oculis. *Ignis* à nascendo, quoddam hic nascitur; & omne quoddam nascitur, ignis scindit. Ideo calet, vt qui denascitur, ignem amittit ac frigescit. Ab ignis iam maiore vi, ac violentia *Volcanus* dictus. Ab eo quoddam ignis per splendorem fulget, *Fulgur*, *Fulmenque* & *Fulgur*: quoddam fulmine ictus Phæthon contrariis diis. Ab aquæ lapsu lubrico *Lympha*, *Nympha Iuturna*, quæ iuuaret. Itaque multi ægroti propter id nomen hinc aquam petere solent. A fontibus, & fluminibus, ac ceteris aqueis, dei: vt *Tiberinus* à Tiberi: & ab lacu Velino, *Velinia*: & *nympha Conmotia* ad lacum Cutilensem, à commotu; quoddam ibi insula in aqua commouetur. *Neptunus*, quoddam mare terras obnubit, vt nubes caelum: à huptu, id est, operatione, vt antiqui. à quo *Nuptia*, *Nuptisque* dictus. *Salacia* Neptuni